PAGE
2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

          TỈNH CÀ MAU

Số:14/2018/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Cà Mau, ngày   07 tháng 12 năm 2018

NGHỊ QUYẾT

Về chủ trương thành lập quỹ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Cà Mau

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU

KHÓA IX , KỲ HỌP THỨ BẢY

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 38/2006/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ về Bảo vệ dân phố;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 02/2007/TTLT-BCA-BLĐTBXH-BTC ngày 01 tháng 3 năm 2007 giữa Bộ Công an, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 38/2006/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ về Bảo vệ dân phố;
Xét Tờ trình số 141/TTr-UBND ngày 19/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị ban hành Nghị quyết về thành lập quỹ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Báo cáo thẩm tra số 101/BC-HĐND ngày 26/11/2018 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất chủ trương thành lập quỹ an ninh, trật tự tại các xã, phường, thị trấn có thành lập lực lượng Bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau
1. Quỹ an ninh, trật tự được thành lập để huy động nguồn lực, nhằm bổ sung một phần kinh phí đảm bảo cho hoạt động tuần tra, canh gác giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội của lực lượng Bảo vệ dân phố.

2. Phương thức huy động quỹ an ninh, trật tự phải trên cơ sở vận động đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân.
3. Việc quản lý, sử dụng quỹ phải đảm bảo đúng mục đích, công khai, minh bạch theo quy định.
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này và quy định việc  huy động, quản lý, sử dụng quỹ an ninh, trật tự.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
1. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau Khóa IX, Kỳ họp thứ Bảy thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2018 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2019.
2. Nghị quyết số 14/2008/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2008 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về chủ trương huy động thành lập Quỹ quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh Cà Mau hết hiệu lực kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;

- Bộ Công an;
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- BTT. UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- TT. HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
-  Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Trần Văn Hiện

PAGE